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OCIMUM BASILICUMРАЙХАНГҮЛІ ӨСІМДІГІНЕН ЭФИР 
МАЙЫН БӨЛІП АЛУ ЖӘНЕ   МИНЕРАЛДЫ ҚҰРАМЫН АНЫҚТАУ 

Әбішева Ж.Ы. 

Қазақстан Республикасының Оңтүстік және Оңтүстік Шығыс 
аумағында, әсіресе  Тау-Түрген  демалыс орнында кеңінен тараған Ziziphora 
тұқымдасының өкілі Райхангүлі деген  атпен танымал Ocimum basilicum, 
бірақ бұл өсімдік тағам өнідірісінде (ет өнімдерін қайта өңдеу, спирттік 
өнімдері, тағамға қоспа заттар т.б), дәстүрлі және халық медицинасында, 
фармацевтикада, иіс су өнімдері мен декоративті бау-бақша өнімдерін 
дайындауда кеңінен қолданылады. [1].  

Ocimum basilicumтүрлерін көбейткенде оның морфологиялық, 
фенологиялық, биохимиялық көрсеткіштерін негізге алады және оларды ол 
көрсеткіштерді түрлерді идентификациялауда қолданылады.  

Ocimum тұқымдасының бірнеше түрлері белгілі, солардың ішінде 
кеңінен тарағаны кәдімгі Ocimum basilicum.  

Эфир майларына жүргізілген  сынақтардың нәтижесінде иіс су, 
бояғыш, әрлегіш,  азықтық тағамдар  және т.б. қолданыстағы түрлі салалық 
өнімдердегі эфир майлары мен олардың химиялық компоненттерін  
қолдануда кейбір  арнайы  тыйымдар мен шектеулер пайда болды [10]. 

Зерттеу жұмысының  өзектілігі  Еліміздегі отандық дәрі-дәрмек 
өнімдерімен қамтамасыз етуге бағытталған Қазақстан Рекспубликасы 
Үкіметінің 2010 жылдың 14 сәуіріндегі № 302 қаулысына сәйкес 
экономикалық даму бағыттарының бірі фармацевтика өндірісін құру, жұмыс 
атқарып жатқан өндірістердің бәсекеге қабілеттілігі мен рентабелділігін 
арттыру және отандық дәрі-дәрмек үлесін 40-50 % дейін арттыру мәселелері 
қойылған. 

Денсаулық сақтау ұйымының мәліметі бойынша дүние жүзі халқын 
дәрімен қамтамасыз етуде оның  60% өсімдіктерден бөліп алған 
қосылыстардың үлесі болуы тиіс.  Бүгінде еліміздің территориясында жеті 
мыңға жуық өсімдік түрлері белгілі екен, демек фармацевтика саласыныі 
өзіне қажетті дәрі-дәрмекті өндіру мүмкіндігі шексіз.  Бірақ зерттеулерде 
олардың тек 200-ге жуық түрі ғана дәрі-дәрмек өндіруде шикізат ретінде 
қолданылып отыр. [3]. 



Елімізде емдік қасиеті бар, дәрілік өсімдіктерді зерттеулер көптеп 
кездеседі: Чумбалов Т.К., Горяев М.И., Адекенов С.М., Рахмадиева С.Б., 
Бурашева Г.Ш., Поляков В.В., Атажанова Г.А., Жусупова Г.Е., Музычкина 
Р.А., Абилов Ж.А. Зерттеулер бойынша өсімдіктер құрамында биологиялық 
белсенді заттардың құрамында алкалоидтар, гликозидтер, сапониндер, иілгіш 
заттар, эфир майы және т.б. заттар табылған. Соның ішінде азотты және 
күкіртті гетероциклді қосылыстардың  емдік қасиеттері қолданыста кеңінен 
қолданылып отыр. Олардың нәтижелі әсері молекуласында табиғи 
қосылыстар фрагменттерінің болуы немесе биологиялық белсенділікті 
күшейту үшін синтездеу жолдарымен оларды түрлендіру. [15]. 

Зерттеудің мақсаты: Қазақстан Республикасы Алматы облысы Тау-
Түрген ұлттық демалыс аумағында кездесетін бұрын аз зерттелген Ziziphora 
тұқымдасының өкілі халық арасында Райхангүлі атымен танымал Ocimum 
basilicum өсімдігі эфир майының компоненттік құрамын зерттеу және 
биологиялық белсенді заттарға синтездеу. 

Зерттеу нысаны: Ziziphora тұқымдасының өкілі халық арасында 
Райхангүлі атымен танымал Ocimum basilicum өсімдігінің шикізаты. 

Жұмыстың міндеттері: 
1. Ziphora тұқымдасының өкілі – Райхангүл(Ocimum) өсімдігінен 
эфир майын максималды бөліп алудың оңтайлы әдістерін қарастыру; 
2. Ziziphoraтұқымдасының өкілі – Райхангүл(Ocimum) өсімдігінен 

эфир майының компоненттік құрамын зерттеу максималды бөліп алынған 
эфир майының компоненттік құрамын және биологиялық белсенді заттарға 
синтездеу;  

Зерттеу әдістері.Ocimum basilicum өсімдігінің шикізаты механикалық 
ұнтақтау, экстарктия, (ЖҚХ, МСД ГСХ) хроматографиялық әдістер 
қолданылды. 

Эфир майын алу технологиясы 
Клевенджер аппаратында 3 сағат бойы гидродистилляция жүргізу 

арқылы өсімдіктердің жерүсті бөлігі құрамынан эфир майлары үлгілері 
алынды. Эфир майларының шығымы 1 кестеде келтірілген. Бұл әдіс 
лабораториялық жағдайларда кеңінен қолданысқа ие. Барлық шығымдылық 
құрғақ өсімдік массасына есептелген. Құрамындағы судан арылу үшін 
натрий сульфатымен кептірілді. Эфир майлары қараңғы шынылы ыдыста 40С 
температурада сақталды және жалынды-ионизациялағыш детекторлы газды 
хроматограф (ЖҚХ, МСД ГСХ) әдістерімен зерттелді.  

 

Кесте 1. Ocimum basilicum  өсімдігі  минералды құрамы 

Райхан Тұқымдағымөлш
Гүлінде Кебегінде 



гүлініңминералды 
құрамы 

ері 

Калий 1193.95 945.15 1934.57 

Фосфор 514.59 652.81 209.92 

Магний 315.25 334.95 303.63 

Кальций 296.60 210.51 556.32 

Күкірт 293.02 149.31 239.48 

Натрий 24.64 15.34 57.06 

Темір 7.62 8.31 6.61 

Мыс 5.53 2.21 1.63 

Мырыш 5.05 5.31 2.98 

Алюминий 2.82 2.55 4.82 

Марганец 2.57 3.03 1.87 

Бор 1.41 1.17 1.98 

Молибден 0.43 0.33 0.58 

 
Зерттеу  жұмысында Қазақстан Республикасының Оңтүстік және 

Оңтүстік Шығыс аумағында (Тау-Түрген  демалыс орны) кеңінен тараған 
Ziziphora тұқымдасының өкілі халық арасында Райхангүлі атымен танымал 
Ocimum basilicum  таңдалып алынған өсімдіктерді кешенді зерттеуіміздің 
нәтижелері келесі түрде қысқаша тұжырымдалды: 

1. Ocimum basilicum  өсімдігінің анатомия-морфологиялық зерттеуі 
және  өсімдік эфир майының компоненттік құрамы ГХ және ГХ/МС 
әдістерімен зерттеліп минералды құрамы анықталды.  

2. Ocimum basilicum  Ziziphora тұқымдасының өкілі өсімдігінің 
экстрактысындағы биологиялық белсенді заттардың мөлшерін сапалық 
анықтау жүргізілді және оның негізінде  құрылымдары  анықталды. 

3. Ocimum basilicum   өсімдігінен бөлініп алынған эфир майының  
антимикробтық белсенділігі зерттелді.  



4. Ocimum basilicum өсімдігінің экстрактын оның эфир майының 
құрамын толық сапалық және сандық анықтағаннан кейін табиғи 
антиоксидант ретінде қарастыруға болады, сонымен қатар оны зарарсыз деп 
in vivo зерттеу қажет екендігі анықталды. 
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